
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 58 del 13/03/2025 

 

 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ SUL TERRITORIO COMUNALE - 

ISTITUZIONE DI N. 1 (UNO) STALLO DI SOSTA RISERVATO AI VEICOLI AL 

SERVIZIO DI PERSONE CON DISABILITÀ CON ESPOSIZIONE DI APPOSITO 

CONTRASSEGNO IN VIA UTIN ANTISTANTE IL CIVICO 66 - ISTITUZIONE DI N. 1 

(UNO) STALLO RISERVATO ALLA SOSTA DEI VEICOLI A SERVIZIO DELLE 

DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON 

SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO 

“PERMESSO ROSA” IN PIAZZA LIBERAZIONE ANTISTANTE IL CIVICO 4 - 

INDIRIZZI. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 13 del mese di marzo, alle ore 15:00,  nella solita sala delle 

riunioni, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X-in presenza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- in presenza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                  X- a distanza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                  X- in presenza 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                  X-in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                  X- in presenza 

  

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta aperta, invita alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA l’istanza pervenuta in data 11/02/2025 con prot. n. 3658 con la quale viene richiesta 

l’istituzione di uno stallo di sosta riservato ai veicoli al servizio di persone con disabilità antistante 

il civico 66 di Via Utin. 

             

TENUTO CONTO che nei locali di Palazzo San Giuseppe in Piazza Liberazione è operativo da 

quest’anno un micronido che accoglie i bambini dai 3 mesi ai 3 anni;  

 

RILEVATO che: 

• l’art. 6 comma 4 del Codice della Strada – Regolamentazione della circolazione fuori 

dei centri abitati l'ente proprietario della strada può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, 

comma 3: stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente 

per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione 

alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade; 

• l’art. 7 comma 1 del Codice della Strada - Regolamentazione della circolazione nei 
centri abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco: a) adottare i provvedimenti 
indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 4; 

• l’art. 5 comma 3 del Codice della Strada - Regolamentazione della circolazione in  

generale: i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli 

enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con 

ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali; 

• l’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 

121/2021 convertito con modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri abitati i 

comuni possono, con ordinanza del sindaco …//… riservare limitati spazi alla sosta, a 

carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e 

orari …//… dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 
un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, 

denominato «permesso rosa»;  

• l’articolo 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del D.L. 121/2021 

convertito con modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei veicoli al 
servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire spazi per la 

sosta, mediante la segnaletica necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità di 

tali soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della vigente normativa in materia di abbattimento delle barriere 

architettoniche, nel territorio comunale si rende necessario garantire la più ampia disponibilità di 

spazi riservati alla sosta di veicoli con esposto l’apposito contrassegno per persone con disabilità. 

 
RITENUTO che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa 

facilitare la mobilità delle gestanti e dar seguito alle esigenze dei neo-genitori che trasportano i loro 

figli;  

 

 

RITENUTO di dare indirizzo ai competenti Responsabili di Servizio di istituire n. 1 (uno) stallo di 

sosta riservato ai veicoli al servizio di persone con disabilità e di istituire n. 2 (due) stalli di sosta 

riservati ai titolari del contrassegno speciale denominato “permesso rosa” sul territorio comunale 

attribuendo la competenza alla cura dell’istruttoria relativa alle richieste e al rilascio dei “permessi 

rosa” al Comandante della Polizia Locale; 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla 

proposta sottoposta alla Giunta comunale per la presente deliberazione, il Responsabile del Servizio 



Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Finanziario hanno 

espresso parere favorevole;  

 
ATTESA la competenza a deliberare ai sensi dell'art. 48, comma 2, del T.U. 267/2000, 

escludendosi al presente atto deliberativo la natura di atto fondamentale; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di istituire n. 1 (uno) stallo di sosta riservato ai veicoli al servizio di persone con disabilità 

con esposizione di apposito contrassegno di cui alla figura V.4 del Regolamento del C.d.S. 

nel centro abitato di Borgo San Dalmazzo, in Via Utin antistante il civico 66. 

 

2. di istituire n. 1 (uno) stallo di sosta riservato ai titolari di “permesso rosa” dedicati 

esclusivamente a donne in stato di gravidanza o genitori con bambini al seguito di età non 

superiore ai due anni in Piazza Liberazione antistante il civico 4.  

 

3. di stabilire che l’utilizzo dello stallo riservato ai titolari di “permesso rosa” è subordinato 

all’esposizione di apposito tagliando rilasciato dal Servizio Polizia Municipale; 

 

4. di stabilire che la durata massima della sosta nello stallo “rosa” potrà essere al massimo di 

30 minuti da dimostrare con l’inserimento dell’ora di inizio dello stazionamento del veicolo 

con apposito disco orario; 

 
5. di incaricare il Responsabile del Servizio di Polizia Locale e il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici per l'attuazione del presente atto deliberativo. 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


